SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Publicado no DOE Nº. 3213 em 06.04.18

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº. 001 DE 06 DE ABRIL DE 2018

“Dispõe sobre alteração do Calendário

Acadêmico 2018, aprovado pela Resolução nº.

057/2017 da Universidade Estadual de

Roraima - UERR.”

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe conferem o

Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo Decreto nº. 24.022-E de 10 de outubro de

2017, e o Decreto nº 012 - P, de 04 de janeiro de 2016, por meio de decisão Ad Referendum

em 06 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações no Calendário Acadêmico de 2018 da

Universidade Estadual de Roraima, conforme o anexo I que faz parte desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Boa Vista-RR, 06 de abril de 2018.

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS
Presidente do Conselho Universitário

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
Conselho Universitário

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Secretaria dos Conselhos Superiores
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0913
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Publicado no DOE Nº. 3213 em 06.04.18

ANEXO DA RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº. 001 DE 06 DE ABRIL DE 2018

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

AGOSTO/2018 DIA AGOSTO/2018 - Dias letivos: 27

D S T Q Q S S 03
Divulgação das respostas de aproveitamento

no sistema e no site da UERR

1 2 3 4 06 a 08

Período para solicitação de trancamento de

disciplinas e do semestre letivo 2018.2

(REGULAR) 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18 09 Dia Internacional dos Povos Indígenas

19 20 21 22 23 24 25 11 Dia do Estudante e Dia do Advogado

26 27 28 29 30 31
15

Dia da Informática

       15
Feriado Municipal em Rorainópolis – Nossa

Senhora de Assunção

16 Dia do Filósofo

19 Dia do Historiador

20 a 24 Período para ajuste de disciplinas

       27 Dia final para processamento do semestre

SETEMBRO/2018 DIA SETEMBRO/2018 - Dias letivos: 23

D S T Q Q S S
01

Dia do Profissional de Educação Física

      1

2 3 4 5 6 7 8 03 Dia do Biólogo

9 10 11 12 13 14 15
07

Feriado Nacional – Independência do

Brasil

16 17 18 19 20 21 22 08 Ponto facultativo

23 24 25 26 27 28 29 09 Dia do Administrador

30       18 Seminário sobre o Trânsito

       19 II Congresso de Segurança Pública

       21 III Encontro Regional de Geografia - ERG

       22 Dia do Pedagogo e Dia do Contador

       24
Feriado Municipal em Caracaraí – Nossa

Senhora do Livramento

       25 e 26 Jornada de Enfermagem da UERR

       27
Dia do Turismólogo e Dia Mundial do

Turismo

       29 I Seminário do PARFOR - UERR